EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – CNPJ 37.226.651/0001-
04 torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Mato Gros-
so do Sul – IMASUL/MS  LICENÇA DE OPERAÇÃO, para Atividade de ATER-
RO SANITÁRIO para Resíduos Sólidos Urbanos e Domiciliares – Classe
II-A (não perigosos e não inertes) com capacidade de recebimento até 20
ton/dia, CÓDIGO 7.4, Localizado na Estrada Alcinópolis/ Buriti – KM 09 –
Fazenda Nova – Zona Rural Município de ALCINÓPOLIS/MS.

Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADO: ALITHEA MARTINS ALVES

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 01 (um) mês, nos termos
da Lei 8.666/93, no período de 07 de outubro de 2014 a 05 de novembro de
2015.

PARÁGRAFO ÚNICO: Por força do presente Termo Aditivo há um au-
mento de R$ 2.867,00 (dois mil, oitocentos e sessenta e sete reais) no
valor global da contratação (R$ 20.069,00), que passa a ser de R$ 22.936,00
(vinte e dois mil, novecentos e trinta e seis reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.10.2014.

Assinam: NARA SIMONE SILVA CARNEIRO e ALITHEA MARTINS AL-
VES

Alcinópolis – MS, 01 de outubro de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
 Secretária Municipal de Assistência Social
  Gestora do Fundo Mun. de Assist. Social

EXTRATO AO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2014

Processo Administrativo Nº 025/2014 – Tomada de Preços nº 003/
2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS– MS e FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS– MS

CONTRATADO: W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 6 (seis) meses, nos

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 02 de Outubro de 2014 - Ano 30 - Nº 1864 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

termos da Lei 8.666/93, no período de 02 de outubro de 2014 a 02 de abril
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Data da assinatura: 01.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO e W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

PORTARIA Nº 083/2014. DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ARNALDO PEREIRA, portador do RG nº 149 127 SSP/MS e do
CPF nº 086.384.891-53, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE
III, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 15 de setem-
bro de 2014.

Alcinópolis – MS., 22 de setembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 147/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADO: NARAIANY FERREIRA DE OLIVEIRA

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento Constitui objeto
do presente instrumento a prestação de serviços como profissional de fo-
noaudiologia, para prestar serviços na Secretaria Municipal de Saúde
Pública, sendo 30 (trinta) horas semanais.

Prazo de Vigência: 01/10/2014 a 30/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, VII, da Lei
Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais
atinentes à matéria, e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), mensais
(bruto).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
3.1.90.04-102000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 30 de setembro de 2.014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
 Secretária Municipal de Saúde Pública
 Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 02 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1864 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 148/
2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: ROLANDINA PEREIRA DE MORAIS

OBJETO: “A prestação de serviços de monitora do “Curso de Geração
de Renda de Culinária Mista” oferecido pelo CRAS (Centro de Referência
de Assistência Social), com carga horária de 21 (vinte e uma) horas sema-
nais, sendo 09h00 (nove) horas diárias toda segunda-feira, e 09h00 (nove)

horas diárias toda terça, a ser ministradas nas dependências do Centro
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Idosos; e 03h00 (três
horas) nas quartas-feiras, a ser realizado nas dependências da Extensão
Rural da Vila Novo Belo Horizonte, no território do município.”

NARA SIMONE SILVA CARNEIRO, Secretária Municipal de Assistência
Social, gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis,
no uso de suas atribuições legais, torna público que em 01 de outubro de
2014, Dispensou de licitação, na forma do inciso II do artigo 24 da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação por prazo determi-
nado supracitada, pelo valor de R$ 5.087,60 (cinco mil, oitenta e sete reais
e sessenta centavos) pelo período de 02 (dois) meses e 19 (dezenove)
dias, compreendidos entre o dia 01 de outubro de 2014 a 19 de dezembro
de 2014, e por atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, tendo em vista os princípios de conveniência e oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1601-2.060 – AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL –
CRAS
3.1.90.04 – 129000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 01 de outubro de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
  Secretária Municipal de Assistência Social
    Gestora do Fundo Mun. de Assist. Social

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 02 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1864 - costaricaurgente@terra.com.br

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 149/
2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: SONIA MARIA DA SILVA

OBJETO: “A prestação de serviços de monitora do “Curso de Pintura
em Vidro e Tapeçaria” oferecido pelo CRAS (Centro de Referência de Assis-
tência Social), com carga horária de 18 (dezoito) horas semanais, sendo
06h00 (seis) horas diárias toda segunda-feira, 03h00 (três) horas diárias
toda quarta-feira, 06h00 (seis) horas diárias toda sexta-feira, a ser minis-

tradas nas dependências do Centro de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos para Idosos; e 03h00 (três horas) nas quartas-feiras, a ser reali-
zado nas dependências da Extensão Rural da Vila Novo Belo Horizonte,
no território do município.”

NARA SIMONE SILVA CARNEIRO, Secretária Municipal de Assistência
Social, gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis,
no uso de suas atribuições legais, torna público que em 01 de outubro de
2014, Dispensou de licitação, na forma do inciso II do artigo 24 da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação por prazo determi-
nado supracitada, pelo valor de R$ 4.360,80 (quatro mil, trezentos e ses-
senta reais e oitenta centavos) pelo período de 02 (dois) meses e 19 (deze-
nove) dias, compreendidos entre o dia 01 de outubro de 2014 a 19 de de-
zembro de 2014, e por atender às necessidades da Secretaria Municipal
de Assistência Social, tendo em vista os princípios de conveniência e
oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1601-2.060 – AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL –
CRAS
3.1.90.04 – 129000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 01 de outubro de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
Secretária Municipal de Assistência Social
  Gestora do Fundo Mun. de Assist. Social